
 あこがれの丘
※穿石は､本校ホームページでもご覧いただけます。 岩手県立雫石高等学校

せ　　ん　　せ　　き

穿石
令和 ７年 ３月号 班回覧

   校訓｢点滴穿石｣:小さな水滴でも長い年月

   の間には､硬い石に穴をあけることができ

   る。これは､努力の継続が夢や目標の実現

   を可能にする教えを示すものです。

令和６年度 卒業式 輝ける未来へ ３月１日（土）

台湾派遣事業報告会

２月２１日（金）、昨年１２月の台湾派遣事業に参加した４名の生徒が、

町長様・教育長様に研修の成果を報告させていただきました。台湾派遣

をとおして学んだこと、陽明高校との交流会をとおして感じたことを発表

しました。今年度からスタートした事業ですが、今後も充実した派遣事業

になるよう努めてまいります。

３月１日（土）に猿子町長様をはじめ、多くのご来賓の方々のご臨席を賜り、卒業式を挙行いたしました。今年度は２０名の

卒業生が３年間過ごした学び舎を巣立ちました。地域の方々の多大なるご支援のもと、全員が進路目標を達成することがで

きました。本当にありがとうございました。

２月１０日（月）には、雫石町議会の皆さまとの懇談を交えた意見交換

会に本校生徒が参加させていただきました。雫石の未来について

「SOUNDカード」を活用した意見交換が行われました。貴重な機会を与

えていただいたことに感謝申し上げます。

雫石町議会の皆さまとの意見交換会



+

R7.3

心肺蘇生法 AEDの使用法

２月１７日（月）、本校の学習の特色でもある「虹色コンパス（総合的な探究の時間）」の発表会を行いました。１・２年生がグ

ループに分かれ、冬休みに行った「自分の興味・関心の世界を広げる活動」の成果や軽トラ市・インターンシップをとおして学

んだことの発表をプレゼン形式で行いました。この発表会には、ソクラテスミーティングでお世話いただいた企業の皆さま、町

議会議員の皆さまにもご参加いただき、貴重なご助言・講評をいただきました。

「いわてアパレル学生ファッションデザインコンテスト」に入賞した本校３年生の金目静羽さんの表彰式が２月１６日（土）にイオン

モール盛岡で行われました。「和あきんぐうぇあ」と題した金目さんのデザインをプロの方が服飾製作し、当日はそれをモデルの方に

着用いただきました。この表彰式において、金目さんはさらに「審査員特別賞」に選ばれました。

２月７日（金）、１年生が盛岡西消防署雫石分署の署員の皆さまのご指導のもと、救命講習会に臨みました。署員の皆さまからは

心肺蘇生法やAEDの使用法だけでなく、命の重さと命を守るための行動の大切さも教えていただきました。

２月１４日（金）、２年生がキャリア教育の一環として、「グループ決め、役割決め、作業割り当て」などを主催者の指示により自分た

ちで話し合って決める「解決型協働学習」を行いました。一関工業高等専門学校と岩手三菱自動車整備士スタッフの皆さまのご指導

のもと、EV教材である「PIUS」という車両を分解し、協力しながらそれを組み立てる実習活動に臨みました。互いに考えをめぐらせ、

意見を交換しながら組み立てを行い、最後に完成した車両の運転を全員が行いました。。


